I motivi per cui si devono pregare i Santi sono già stati svolti.

Se infatti i fedeli in vita possono chiedere ad altri preghiere, potranno pure raccomandarsi all'intercessione dei Santi del Cielo. Non v'è nessuna ragione per dichiarar buono, lecito ed utile l'uso di doman-

(1) S. BONAVENTURA, IV Sent., d. 45, a. 3, q. 3.

(2) Enciclica «Mediator Dei», ediz. della Civiltà Cattolica, 98, (1947, IV), p. 525, n. 162.

(3) RAIUNO MAURO, De institutione clericorum, 2, 43; PL. 107, 356: «Festivitates Apostolorum sive in honorem martyrum solemnitates, antiqui Patres in venerationis mysterio celebrare sanxerunt vel ad excitandam imitationem, vel ut meritis eorum consociemur, atque orationibus adiuvemur».

(4) In Natali S. Victoris, s. 2, 1; PL. 183, 374: «In terris (Sanctus) visus est ut esset exemplo, in coelum levatus est ut sit patrocinio. Hic informat ad vitam, illic invitat ad gloriam». In Vigilia SS. Petri et Pauli, s. 2, PL. 183, 404: «Tria sunt quae in

festivitatibus sanctorum vigilanter considerare debemus: auxilium sancti, exemplum eius, confusionem nostram».

(5) Sermo, 332, 3: «Et si accipere minus digni sumus, per amicos ipsius, qui eum de ipsius dono paverunt, petamus. Orent ipsi pro nobis, ut donet et nobis».

322

dar preghiere a un vivente e credere invece cattivo, illecito e dannoso il ricorso a quelle dei Santi che godono già nella patria (1).

A questa prova, accettata da S. Bonaventura (2) e da S. Tommaso (3), s'aggiunge l'uso immemorabile di tutta la Chiesa la quale non può in ciò errare (4).

«Ma c'è ancora un altro motivo del culto del popolo cristiano per i Santi, scrive la «Mediator Dei» ed è quello d'implorare il loro aiuto e di «essere sostenuti dal patrocinio di coloro delle lodi dei quali ci dilettiamo» (5). Da ciò facilmente si deduce il perché delle numerose formule di preghiere che la Chiesa ci propone per invocare il patrocinio dei Santi» (6). Dobbiamo dunque invocare i Santi, poiché essi, dopo Dio, ci sono, in un modo secondario, di grande aiuto per conseguire il nostro ultimo fine (7).

S. Tommaso si prospetta questa difficoltà: si afferma che i Santi presentano a Dio le nostre preghiere; ma qual è il significato di simile espressione? E risponde: i significati possono essere due: si dice che i Santi presentano a Dio le nostre suppliche, non quasi che Dio non le conosca, ma perché pregano Dio di esaudirle (8): oppure nel senso che i Santi scrutano la libera volontà divina per vedere cosa avverrà, nel quadro della Provvidenza del Signore (9).